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SEZNAM ZKRATEK

PV – fotovoltaický

DC – stejnosměrný proud

DPH – daň z přidané hodnoty

MW – megawatt

EVA-ethylen vinylacetát kopolymer

PVB – polyvinylbutyral

TPS-termoplast silikonového elastomeru

PVDF – polyvinylidenfluorid

PETP – polyethylentereftalát

TPT-tedlar (polyvinylidenfluorid) - polymer (polyetyléntereftalát ) – tedlar

(polyvinylidenfluorid)

Wp – watt-peak
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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na fotovoltaický systém. Toto téma jsem si zvolila pro jeho

aktuálnost, jelikož se v poslední době klade vyšší nárok na formu výroby elektrické energie

z hlediska dopadu na životní prostředí. V první části se zabývám generačními vývoji

fotovoltaických článků a jejich výrobou. Dopadem na životní prostředí a následnou

recyklací. Je zde i srovnání fotovoltaické energie v České republice a ve světě a k tomu

aktuální dotační program pro Českou republiku. V praktické části se věnuji měření na

fotovoltaickém panelu, kde zkoumám hodnoty proudu a napětí při naklápění panelu za

Sluncem pod určitým úhlem.

Klíčová slova

Solární panel, fotovoltaická elektrárna, solární článek, elektřina, sluneční záření, recyklace

Abstract

The bachelor thesis is focused on photovoltaic system. I have chosen this topic because of

its topicality, since recently more demands have been placed on the form of electricity

generation in terms of environmental impact. In the first part, I discuss the generational

development of photovoltaic cells and their production. The environmental impact and

subsequent recycling. There is also a comparison of photovoltaic energy in the Czech

Republic and the world and the current subsidy programme for the Czech Republic. In the

practical part, I take measurements on a photovoltaic panel, where I investigate the current

and voltage values when the panel is tilted behind the sun at a certain angle.

Key words

Solar panel, photovoltaic power plant, solar cell, electricity, solar radiation, recycling
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ÚVOD

Pro zpracování své bakalářské práce jsem si zvolila téma Fotovoltaický ostrovní systém jeho

parametry a měření. Toto téma jsem si zvolila díky jeho aktuálnosti, jelikož se v dnešní době

pozornost obrací především k obnovitelným zdrojům energie, které mají za úkol méně

zatěžovat životní prostředí. Obnovitelné zdroje představují poměrně menší závislost a více

šetří životní prostředí. Alternativních zdrojů se na trhu nyní pohybuje několik, jedním z nich

je i fotovoltaický systém, který Vám blíže popíšu ve své bakalářské práci. Díky fotovoltaice

dochází k přeměně slunečního záření na elektrickou energii.

V rámci první části bakalářské práce se věnuji obecně fotovoltaické elektrárně, jejíž princip

fungování se snažím vysvětlit v příslušné kapitole. Rozeberu témata týkající se střídačů

proudu a návratnosti financí za pořízený panel. Dále tematizuji pojem fotoelektrický jev, na

tento pojem navazuji popisem generačního vývoje solárních článků. Dále jsem zařadila

kapitolu ohledně materiálového složení panelu a recyklačního procesu. Přechod mezi

teoretickou a praktickou částí je tvořena krátkou kapitolou zabývající se výrobci

fotovoltaických panelů.

V druhé části se zaměřím na praktickou část, soustředím se na měření proudu a napětí na

fotovoltaickém panelu. Pro účely měření jsem využila sundaný panel ostrovního systému

v rodinném domě. Tento panel je nakláněn za Sluncem pod určitými úhly, k tomu sloužila

pomocná špejle, která ukazovala stín dopadu slunečních paprsků. Dle změření velikosti stínu

se následně vypočítal úhel dopadu, pomocí sinové věty, pod kterým se panel nacházel

v závislosti na slunečním záření. Poslední kapitola druhé části zkoumá didaktické pomůcky

do výuky, které nám mohou pomoci v edukačním procesu. Žákům zodpoví otázky týkající

se obnovitelných zdrojů energie v mém případě fotovoltaického systému. Zohledněná je i

cena těchto produktů, která je závislá na jejich zpracování a technických parametrech.

Využit je i experiment se stavebnicí Fisher Technik a didaktickou pomůckou se solárním

panelem. Ze stavebnice je postavena loď, na které je provedeno měření rychlosti v závislosti

na slunečním zářením.

V závěru práce je zhodnoceno měření na fotovoltaickém panelu.
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1 FOTOVOLTAICKÁ ELEKTRÁRNA

Elektrárna je složena z fotovoltaických panelů, konstrukcí, střídačů, elektroměrů,

zálohovacích akumulátorů, regulátorů dobíjení, propojovacích vodičů, konektorů a

transformátorů. Pokud zohledníme provozní režim, můžeme rozlišit dva typy elektráren:

• Ostrovní systém (není připojen na elektrickou síť).

• Elektrárna je připojena na elektrickou síť.

• Elektrárna je připojena na elektrickou síť při využití zeleného bonusu.

1.1 STŘÍDAČE

PV panely vyrábí stejnosměrný proud. Pro další využití, případné připojení na distribuční

síť musíme tento stejnosměrný proud přeměnit na střídavý, což má za úkol zařízení, které se

nazývá střídač nebo také invertor. Střídač ale neslouží jen na přeměnu elektrického proudu,

ale slouží k regulaci napájení sítě. Je doplněn o ochranné prvky, které odpojí PV panel od

sítě v případě poruchy. Moderní střídače jsou doplněny displejem, který nám ukazuje

okamžitý výkon, okamžité napětí, vyprodukovanou energii. Účinnost moderních měničů se

pohybuje okolo 97 až 98 %. Zbývající 2 až 3 % jsou tepelné ztráty. Životnost střídačů je

okolo 20 let. Záruka bývá nejčastěji na 5 let, případně si ji můžeme za finanční příplatek

prodloužit až na 20 let.

Střídače rozdělujeme dle výkonu na jednofázové, dvoufázové a třífázové. Připojení

fotovoltaické elektrárny na dvě nebo tři fáze se provádí v případě větší elektrárny.

Dále je můžeme rozdělit podle technologie na transformátorové a bez transformátorové.

Výhoda využití transformátorového měniče spočívá v galvanickém oddělení celé elektrárny

od sítě. Nevýhodu spatřujeme ve snížení účinnosti o 1 až 2 %. Výhoda bez

transformátorového střídače je větší účinnost, naopak nevýhodou pro nás může být, že nemá

žádné galvanické oddělení, které ochraňuje fotovoltaickou elektrárnu před poškozením.

Podle zapojení se střídače dělí na centrální, řetězové a individuální. Pro centrální zapojení

je využit jeden střídač, do něj je zaveden vstup z celé elektrárny. Řetězové zapojení můžeme

chápat jako zapojení pomocí několik střídačů. Do jednotlivých střídačů vstupuje výkon,

který odpovídá jedné řadě sériově zapojených panelů. Centrální a řetězové zapojení má

využití na pozemních plochách, jako jsou pole nebo louky. Individuální zapojení je zapojení,

které má stejný počet střídačů jako fotovoltaických panelů. Jednotlivý fotovoltaický panel

má svůj výstup zapojený do svého střídače a výstup ze všech střídačů se centruje do jednoho
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uzlu. Individuální zapojení má své využití u rodinných domů. (ceska-solarni.cz,

greenczech.cz, 2022)

1.2 ZELENÝ BONUS

Princip zeleného bonusu spočívá v tom, že přebytečnou energii, kterou dodáme do sítě si

účtujeme výkupní cenu, která je dotovaná a odvíjí od datumu uvedení fotovoltaické

elektrárny do provozu. Ze zeleného bonusu nám pak plyne výhodnost provozování takového

domu. Výkupní cenu nám garantuje stát na 20 let od doby uvedení elektrárny do provozu.

Pokud chceme mít elektrárnu o výkonu 1 kWp je potřeba mít plochu o rozměru 8 m2.

Fotovoltaika o výkonu 1 kWp, kdy panely budou mít sklon 35° a budou orientovány na jih,

bude mít roční produkci 900 až 1000 kWh.

1.3 NÁVRATNOST FINANCÍ

Díky sériové výrobě panelů klesá jejich cena, ale i energetická náročnost jejich výroby. Na

stranu druhou se stále zvyšuje účinnost přeměny slunečního záření na elektrickou energii.

Energii, kterou potřebujeme pro výrobu a další životní cyklus běžného panelu vyrobí tento

panel za 3-4 roky. Životnost panelů je 30 let.

Ceny energií, které jsou vyrobeny cestou z neobnovitelných zdrojů se zvyšují. Proto je na

řadě hledání alternativy výroby elektřiny. Výroba elektrické energie ze Slunce je ekologicky,

ale také ekonomicky výhodná. (enviweb.cz, 2022)

[…]


V porovnání s ostatními didaktickými pomůckami je tato stavebnice cenově dostupnější než

výše zmíněné. Pořizovací cena se pohybuje kolem 150 korun českých. Z pedagogického

hlediska, jak jsem již zmiňovala výše, tento druh stavebnice rozvíjí jemnou motoriku, která

je u dětí mladšího školního věku sice důležitá, ale zároveň je zde potřeba i praktičnost

pomůcky jako takové. Z tohoto hlediska bych Solarbot nevolila jako vhodný vyučovací

prostředek. (supergift.cz, 2022)
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Obrázek 15 Solarbot 6v1

Zdroj 18 www.supergift.cz
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zaobírala principem přeměny světelného záření na energii

elektrickou. Dále jsem popsala generační vývoj panelů a jeho výrobu. Podrobně je popsané

materiálové složení, panel se skládá především ze skla, ochranného rámu a solárního článku.

V práci také nalezneme kapitolu ohledně vývoje fotovoltaického systému v České republice

a ve světě. Pro rodinné domy jsou vypsány na portálu novazelenausporam.cz dotační

programy, výměr dotace je popsán v tabulce číslo 1. V další kapitole první části jsou

zmíněny i možnosti pro ukládání vyrobené solární energie, mezi které patří akumulátorové

baterie a tepelné zásobníky. Pomocí akumulátorových baterií můžeme využít energii zpětně.

Díky uložení energie do tepelných zásobníku přeměníme energii na ohřátou vodu, pomocí

ní můžeme vytápět i objekty.

Zmíněné jsou i firmy, které vyrábí solární panely, například největším producentem je Longi

Solar, která dodává na trh více něž jednu čtvrtinu celosvětové poptávky panelů. Po ukončení

životnosti fotovoltaického panelu se musí zlikvidovat v rámci environmentálního dopadu na

životní prostředí. K dispozici jsou firmy, které na recyklaci určuje Ministerstvo životního

prostředí. Přínosnou informací do mé práce je fakt, že systémy zapojené do roku 2012 nemá

za povinnost recyklaci zaplatit firma nýbrž samotný majitel tohoto fotovoltaického systému,

který je povinen zaplatit recyklaci na vlastní náklady.

V praktické části mi bylo umožněno měřit na fotovoltaickém panelu, který byl k dispozici

od Mgr. Jana Krotkého Ph.D. Provedeno bylo měření s panelem na šířku a s panelem na

výšku. Za pomocí špejle přidělané na panelu pomocí tavné pistole se měřil stín dopadnu

slunečních paprsků a pomocí něj se následně vypočítal úhel naklonění fotovoltaického

panelu vůči slunečnímu záření. Zjištění tohoto měření nám dokazuje, že panel postavený na

šířku, jak tomu již na příslušném rodinném domu je, je výkonnější, něž panel postavený na

výšku.

Ve výuce se dají využít různé didaktické pomůcky, jejichž výrobce jsem zmínila v poslední

kapitole. Nejpřínosnější pro mě byla stavebnice Fisher Technik, na které jsem provedla

experiment. Naopak za velmi nevhodnou pomůcku do výuky považuji Solarbor 6v1, jeho

provedení mi nepřipadá praktické do výuky, neboť obsahuje velmi malé částice. Jeho cena

odpovídá kvalitě i výkonu.

Dále jsem provedla experiment pro didaktickou stavebnici Fisher Technik, který byl popsán

v návodu. Pro tyto účely jsem využila zapůjčenou loď se solárním panelem, který vyrábí
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elektřinu a tím roztáčí vrtuli. Experiment se týkal ujetí vzdálenosti a následného vypočítání

této vzdálenosti v km/h. Pro pokus byly využity dvě měření, jedno s plným slunečním svitem

na solární panel a druhé s částečným zastíněním tohoto panelu. Měření bylo provedeno

několikrát pro přesnější a věrohodnější výsledky.

Nové poznatky, které jsem při psaní této práce získala hodnotím kladně. Velmi přínosné pro

mě bylo měření s panelem, jelikož budeme pořizovat fotovoltaický systém i k nám domů.

Viděla jsem jeho zapojení a příslušný výkon, který je dostačující pro využití na ohřev vody

pro čtyřčlennou rodinu.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce pojednává o problematice fotovoltaického ostrovního systému. Práce

je rozdělena na dvě části. V první části, a to teoretické se zabývám vymezením pojmů

spojených s tématem fotovoltaické elektrárny. Věnuji se také jejich recyklaci a uložením

solární energie do akumulátorových baterií případně do tepelného zásobníku. V praktické

části se zaměřuji na měření na fotovoltaickém panelu, kde je měřen jeho proud a napětí

v závislosti na postavení panelu (šířka nebo výška) a také na závislosti jeho naklonění vůči

slunečnímu záření. Naklonění a s tím spojené počítání velikosti úhlu je spojené s využitím

špejle, která nám ukazuje velikost stínu po dopadu slunečních paprsků na panel. Dále

zkoumám rychlost příslušné didaktické pomůcky do výuky. Pro tento experiment je využita

loď se solárním panelem od výrobce Fisher Technik.

This bachelor thesis deals with the problem of photovoltaic island system. The thesis is

divided into two parts. In the first part, namely the theoretical part, I deal with the definition

of terms related to the topic of photovoltaic power plant. I also deal with their recycling and

the storage of solar energy in batteries or in a thermal storage tank. In the practical part, I

focus on the measurements on the photovoltaic panel, where its current and voltage are

measured depending on the position of the panel (width or height) and also on the

dependence of its tilt with respect to the solar radiation. The tilt, and the associated

calculation of the magnitude of the angle, involves the use of a skewer to show us the size

of the shadow after the sun's rays hit the panel. Next, I investigate the speed of the relevant

didactic teaching aid. For this experiment a solar panel boat from Fisher Technik is used.
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