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Slovní hodnocení
Práce má po odečtení částí, které se do obsahu nezapočítávají 32 normostran. Prověření na plagiát ukazuje
podobnost s deseti soubory, a to mezi 3% a 5%. Existuje jediný výsledek podobnosti do 10%, který po
detailním prozkoumání shody obsahu ukazuje na shodnost částí v seznamu zkratek, technicko-chemickém
popisu složení PV článku a parametrů modelové solární elektrárny. Tato faktická data jsou citována.Velice
přínosný je zpracovaný experiment měření závislosti výkonu PV panelu na úhlu dopadu slunečních
paprsku technicky upravený pro realizaci v rámci laboratorních úloh. Další přínosnou částí je transfer
zkušeností a realizace s jednoduchým systémem pro fotovoltaický ohřev vody.Poslední částí práce je
rešerše používaných demonstračních modelů a stavebnic s fotovoltaickou tematikou. Práce je zvláště v této
době, době energetické krize, aktuální. Což je patrné i podle dalších zdrojů a materiálů, které na podobné
téma vznikají na různých platformách včetně Youtube.Práce obsahuje několik typografických chyb (např.
popisek obrázku č. 4), grafy mohly být proloženy odpovídající křivkou. Svázání předložek se slovy nebo
čísel s jednotkami aj. Téma má velký potenciál, něco bylo uděláno, ale další experimenty čekají. Např.
v práci zmiňované sledování zatížení části PV panelů pomocí termokamery, chování panelu pro částečném
zastínění aj. Práci lze hodnotit známkou velmi dobře.

Dotazy k práci
Na obrázku č. 4 je schéma systému pro ohřev vody. Jaký je správný postup pro odepnutí stringu panelů od
zbytku systému tak, aby nevznikl destruktivní el. oblouk? Respektive za jakých podmínek lze panely
bezpečně odpojit?
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